
ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 - Nº 6725 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   9 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 

PÚBLICOS DE MACEIÓ - IPREV 

PORTARIA Nº. 0339/2023 MACEIÓ/AL, 14 DE JULHO DE 

2023. 

 

O DIRETOR-PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ, no uso de suas atribuições legais e, 

conforme preceitua o art.114, inciso XX da Lei Municipal nº. 

5.828/2009 e o art. 67, da Lei Federal nº 8.666/1993, 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º DESIGNAR a servidora pública municipal, Sra. ANETE 

FERREIRA AQUINO, ocupante do cargo de Coordenadora Geral de 

Gestão Administrativa e Patrimonial, matrícula n°. 936382-0, inscrita 

no CPF/MF sob o n°. 524.627.304-00, para atuar como Gestora do 

Contrato nº. 0175/2022, firmado entre o INSTITUTO DE 

PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 

MUNICÍPIO DE MACEIÓ e a empresa CRÉDITO & MERCADO 

GESTÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS LTDA, cujo objeto é a 

prestação de serviços de assessoria de investimento e análise do 

mercado financeiro, visando atender as necessidades deste Instituto de 

Previdências, e na falta ou impedimentos, substituirá o 

servidorpúblico municipal, Sr.CARLOS OSMAN SANTOS 

MOREIRA, ocupante do cargo de Coordenador Geral de Manutenção 

e Logística, matrícula n°. 961581-4, inscrito no CPF/MF sob o n°. 

504.932.724-53. 

  

Art. 2° Os servidores acima, sem prejuízo de suas demais atribuições, 

serão responsáveis pelo cumprimento das normas estabelecidas no 

Decreto n° 8.530/2017, e outras que porventura lhe sejam correlatas. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

  

RONNIE REYNER TEIXEIRA MOTA 
Diretor-Presidente 

IPREV/Maceió 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:DCFA5A9B 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO 

CPL/ALICC – Nº. 0198/2023. / UASG Nº. 926703. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 02100.047565/2022. 

 

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de 

empresa especializada na aquisição de HDs e SSDs. 

Data da Disponibilidade do Edital: A partir de 17/07/2023 das 08h00 

às 12h00 e das 13h às 17h30. 

Endereços Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/ e 

http://www.comprasnet.gov.br/ 

Abertura das Propostas: 28/07/2023 às 08h (horário de Brasília) no 

site http://www.comprasnet.gov.br/ 

  

Maceió/AL, 14 de Julho de 2023. 

  

ELIZAME GUEDES EVANGELISTA  

Pregoeira – CPL/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9064A8E9 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

AVISO DE COTAÇÃO Nº. 0118/2023.- PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 06700.067591/2023. 

 

A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC (Antiga Agência Municipal de Regulação 

de Serviços Delegados/ARSER), por meio da DIVISÃO DE 

COMPRAS, informa que está recebendo cotação de preços, para o 

Processo Administrativo nº. 06700.067591/2023. 
  

OBJETO: Aquisição e validação de certificado digital padrão 

ICP-Brasil, tipo: e-CPF, com validade de 36(trinta e seis) meses, 

para atender os diversos Órgãos e Entidades da Administração 

Pública do Município de Maceió. 
  

Prazo para envio das propostas: 05(cinco) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

  

Acesso ao TR, modelo de proposta de preços, ou outras informações: 

e-mail: cotacao.eletronica@arser.maceio.al.gov.br 

  

(82) 3312-5100 | 3312-5129 ALICC Avenida da Paz, n°. 900 - Bairro: 

Jaraguá - Maceió/AL - CEP Nº. 57.022-050 

  

Maceió/AL, 14 de Julho de 2023. 

  

CAIO CESAR MAIA LINS  

Setor de Compras/ALICC 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:548A0BC5 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

SÚMULA DO CONTRATO DE Nº. 0322/2023. - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº. 0100.036865/2023. 

 

DAS PARTES: O MUNICÍPIO DE MACEIÓ, por intermédio do 

GABINETE CIVIL DE MACEIÓ - GABCIVIL, e a empresa A. 

DE GUSMÃO LYRA NETO EIRELI – EPP 
  

DO OBJETO: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 

Corretiva nos Aparelhos Condicionadores de Ar e Cortinas de Ar 

com Recarga de Gás. 
  

DO VALOR: R$ 7.524,00 (Sete mil, quinhentos e vinte e quatro 

reais). 
  

DA DESPESA: Fonte de recursos: 1.5.00.000001. 

  

DA VIGÊNCIA: 12(doze) meses contados a partir da sua assinatura. 

  

DATA DA CELEBRAÇÃO: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 14 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0  

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:9CB0F50C 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0470/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0135/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.0130287/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa MS 

HOSPITALAR EIRELI - EPP 
  

OBJETO: Registro de preços referente o(a) AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS cujas especificações técnicas, 

marca(s)/modelo(s), preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram 

previamente definidos por meio do procedimento licitatório 

supracitado. 

  

 



ANO XXVII - Maceió/AL, Segunda-Feira, 17 de Julho de 2023 - Nº 6725 

 

www.diariomunicipal.com.br/maceio                                                                                   10 

COTA RESERVADA (PARTICIPAÇÃO ME E EPP) 10% 
  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/FABRICANTE 

16 
CARBAMAZEPINA 200 

MG,COMPRIMIDO 
Comprimido 239.053 TEUTO 

18 
OXCARBAZEPINA – 600 

MG, COMPRIMIDO 
Comprimido 27.015 RANBAXY 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 14 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:7D962AAB 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0471/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0135/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.0130287/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa CRISTÁLIA 

PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
  

OBJETO: Registro de preços referente o(a) AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS cujas especificações técnicas, 

marca(s)/modelo(s), preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram 

previamente definidos por meio do procedimento licitatório 

supracitado. 

  

COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 75% 
  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/FABRICANTE 

06 
RISPERIDONA 3MG, 

COMPRIMIDO 
Comprimido 964.609 

Marca : Cristalia Fabricante : 

Cristália Prod Quim Farm Ltda. 

  

COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 90% 
  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/FABRICANTE 

14 
RISPERIDONA 1MG, 

COMPRIMIDO 
Comprimido 2.070.819 

Marca : Cristalia Fabricante : 

Cristália Prod Quim Farm Ltda. 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 14 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:E0BBD505 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0472/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0135/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.0130287/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa 

DROGAFONTE LTDA. 
  

OBJETO: Registro de preços referente o(a) AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS cujas especificações técnicas, 

marca(s)/modelo(s), preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram 

previamente definidos por meio do procedimento licitatório 

supracitado. 

  

COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 90% 
  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/FABRICANTE 

10 

CARBAMAZEPINA - 

SUSPENSÃO ORAL + 

DOSADOR 20 MG/ML, 

FRASCO 100 ML  

Frasco 100 ml 15.714 IPOLABOR-M(MG) 

12 
CLONAZEPAM 2 MG, 

COMPRIMIDO 
Comprimido 2.290.275 GEOLAB-GO(GO) 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 14 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 

Publicado por: 
Evandro José Cordeiro 

Código Identificador:FDC74B23 

 
AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E CONVÊNIOS 

DE MACEIÓ – ALICC 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 

0473/2023. - ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 

0135/2023. - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

05800.0130287/2022. 

 

PARTES: A AGÊNCIA DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E 

CONVÊNIOS DE MACEIÓ - ALICC e a empresa HEALTH 

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. - ME 
  

OBJETO: Registro de preços referente o(a) AQUISIÇÃO DE 

MEDICAMENTOS cujas especificações técnicas, 

marca(s)/modelo(s), preço(s), quantitativo(s) e fornecedor(es) foram 

previamente definidos por meio do procedimento licitatório 

supracitado. 

  

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA PARA ME´S E EPP´S 
  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/FABRICANTE 

03 

LEVOMEPROMAZINA - 

SOLUÇÃO 

ORAL 4%, FRASCO 20 ML 

FRASCO 20 

ML 
2.730 CRISTALIA 

  

COTA PRINCIPAL (AMPLA PARTICIPAÇÃO) 75% 
  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/FABRICANTE 

05 
HALOPERIDOL 1MG, 

COMPRIMIDO 
Comprimido 298.856 CRISTALIA 

  

COTA RESERVADA ( PARTICIPAÇÃO ME E EPP) 25% 
  

ITEM 
DESCRIÇÃO DO 

PRODUTO 
UNID QUANT 

MARCA/ 

MODELO/FABRICANTE 

08 
HALOPERIDOL 1MG, 

COMPRIMIDO 
Comprimido 99.619 CRISTALIA 

  

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da sua assinatura. 

  

ASSINATURA DA ATA: 13 de Julho de 2023. 

  

Maceió/AL, 14 de Julho de 2023. 

  

RUTH GRAZIELA BRANDÃO DANTAS 
Diretoria Técnica de Licitações, Contratos e Convênios/ALICC 

Matrícula nº. 964242-0 


